
                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

DELIBERAZIONE N.  26 
 
 

Oggetto: Variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2017/2019 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì trenta del mese di Novembre alle ore 17 nella solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa GIUNTA COMUNALE 

 

All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale: Dottoressa Carlotta Carraturo, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Guerrini Marco nella sua qualità di 

Sindaco pro-tempore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

 

 
 
 

 

N. 
d’ord. 

 
COGNOME E NOME 

 
Presenze 

 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 

 
GUERRINI Marco                                                         -   SINDACO 
 
CROSETTI  Fausto                                                      -    ASSESSORE 
 
CHIESA Gianni                                                            -    ASSESSORE 
 
 

 
SI  

SI 

SI   

 

        



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 1 Aprile 2017 ha approvato il bilancio di 

previsione esercizio 2017/2019 ed allegati; 

- Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 29 Aprile 2017 ha approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4,5 e 5 bis del D. Lgs. N. 267 del 2000, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. n. 118 del 2011, i quali dispongono che “Le variazioni di bilancio possono essere 

adottatedall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena 

di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine (comma4); 

In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 

esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 Dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata ( comma 

5); La Giunta Comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di 

cassa, salvo quelle previste dal comma 5 quater di competenze dei responsabili di servizio, 

garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo (comma 5 bis); 

 

RILEVATO che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 

variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2017/2019; 

 

CONSIDERATO CHE per esigenze di gestione si rende necessario apportare delle variazioni al 

Bilancio 2017/2019, specificate nell’allegato A; 

 

RILEVATO che è stato predisposto altresì il prospetto previsto dall’Allegato n. 8/1 di cui all’art. 

10, comma 4, del D. Lgs. N. 118 del 23 Giugno 2011, e successive modificazioni; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali; 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

VISTO altresì il D. Lgs. N. 118 del 23 Giugno 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali; 

VISTI i pareri formulati dai Responsabili del Servizio Amministrativo e finanziario 

 
DELIBERA 

 
1. Di variare in via d’urgenza, ricorrendo alla facoltà di cui al comma 4 dell’art. 42 del 

TUEL, gli stanziamenti del bilancio di previsione 2017/2019, come riportato all’allegato 

A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di variare contestualmente gli stanziamenti di cassa; 

3. Di dare atto che con l’approvazione delle presenti variazioni vengono rispettati gli 

equilibri di bilancio, nonché i vincoli di destinazione per quanto qui presenti e che il saldo 

di finanza pubblica è non negativo; 

4. Di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica da parte del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 42 del TUEL; 

5. Di  trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente 

per rimanervi 15 giorni consecutivi; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

ALLEGATO A 

VARIAZIONE NUMERO 1  

 

CAPITOLO 10108081 

Pareggio bilancio 

Uscita in + di Euro 43.000,00 

 

VARIAZIONE NUMERO 2 

 

CAPITOLO 10101020 

Irap amministratori 

Uscita in + di Euro 150,00 

 

VARIAZIONE NUMERO 3 

 

CAPITOLO 10101030 

Indennità amministratori 

Uscita in + di Euro 850,00 

 

VARIAZIONE NUMERO 4 

 

CAPITOLO 11209032 

Utenze e canoni cimiteri 

Uscita in + di Euro 1.000 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 5 

 

CAPITOLO 10103032 

Servizio tesoreria 

Uscita in + di Euro 1.000,00 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 6 

 

CAPITOLO 10104030  

Elusione tributi comunali 

Uscita in + di Euro 1.300,00 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 7 

 

CAPITOLO 56001010 

Rimborso anticipazioni cassa 

Uscita in + di Euro 9.378,84,00 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 8 

 

CAPITOLO 10903030 

Servizio smaltimento rifiuti 

Uscita in + di Euro 5.640,63 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 9 

 

CAPITOLO 7110  

Anticipazioni cassa 

Entrata in +  di Euro 9.378,84,00 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 10 

 

CAPITOLO 3130  

Proventi concessioni cimiteriali 

Entrata in + di Euro 43.000,00 

 

VARIAZIONE NUMERO 11  

 

CAPITOLO 10102010 

Segreteria generale  

Uscita in - di Euro 4.300,00 

 

VARIAZIONE NUMERO 12 

 

CAPITOLO 10102031 

Utenze e canoni comunali 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Uscita in - di Euro 1.229,89 

 

VARIAZIONE NUMERO 13 

 

CAPITOLO 10104090 

Rimborso tributi comunali 

Uscita in - di Euro 1.073,00 

 

VARIAZIONE NUMERO 14 

 

CAPITOLO 10106031 

Prestazione di servizi Ufficio Tecnico 

Uscita in - di Euro 1.389,77 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 15 

 

CAPITOLO 10110030 

Gestione risorse umane 

Uscita in - di Euro 500,00 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 16 

 

CAPITOLO 10901030  

Bandi richieste contributi 

Uscita in - di Euro 342,40 

 

VARIAZIONE NUMERO 17 

 

CAPITOLO 10903011 

Servizio smaltimento rifiuti- stipendi 

Uscita in - di Euro 122,09 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 18 

 

CAPITOLO 11005030 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Manutenzione strade 

Uscita in - di Euro 176,63 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 19 

 

CAPITOLO 11205041 

Servizi sociali 

Uscita in - di Euro 149,25 

 

 

VARIAZIONE NUMERO 20 

 

CAPITOLO 11209030 

Manutenzione cimiteri comunali 

Uscita in - di Euro 182,60 

 

VARIAZIONE NUMERO 21 

 

CAPITOLO 20108020 

Telelavoro 

Uscita in - di Euro 475,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

             



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di CARREGA LIGURE 

 

 

 

 
Oggetto: Variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2017/2019 

 

PARERE AMMINISTRATIVO 

 

Parere  Favorevole sulla regolarità amministrativa 

 

 

Data, 30 Novembre 2017                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                           F.to Carraturo Carlotta 

 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabilità 

 

Data, 30 Novembre 2017                                                        

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      F. to Guerrini Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to GUERRINI Marco 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                                                                                                                                    VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

   

     F.to: CROSETTI Fausto                                                                                      F.to: CARRATURO Carlotta 

 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
267/2000 ordinamento EE.LL.  
 
 
 
                              IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to: CARRATURO Carlotta 
                      ................................................... 
 
 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi. 
  
Lì, 30 Novembre 2017 

 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                F.to: CARRATURO Carlotta 
                                                                                                                     ……………………………………..        
 
 

 
 
Copia conforme in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Lì, 30 Novembre 20172017 
 
                                                                                                                 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to: CARRATURO Carlotta 
                                                                                                                         …………………………………... 

 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

 

……………………………. 

           L’ASSESSORE  ANZIANO                                                                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

…………………………………….                                                                            ………………………………….      

                                     

 
 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
267/2000 ordinamento EE.LL. 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 
                      ................................................... 
 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi. 
  
 

 
Li 30 Novembre 2017 
 

                                                                                                                     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE                      
…………………………………………. 

 


